INDICAÇÃO Nº 233/2025

EMENTA: SOLICITA A REALIZAÇÃO DE DESASSOREAMENTO DO

CÓRREGO LOCALIZADO NO BAIRRO PARADA CRISTAL, BEM COMO DO

CÓRREGO QUE CORTA O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Eduardo Gomes e Celso Zucoloto, Vereadores da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a realização de desassoreamento do córrego localizado no Bairro Parada Cristal,

bem como do córrego que corta o município de Jerônimo Monteiro.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo prevenir transtornos causados pelo acúmulo de

sedimentos e entulhos nesses córregos, que estão visivelmente obstruídos. O

desassoreamento se faz necessário para melhorar o escoamento das águas, principalmente

em períodos chuvosos, evitando alagamentos, danos às residências próximas e

comprometimento da mobilidade urbana. Além disso, a limpeza dos córregos contribui

para a preservação ambiental, reduz a proliferação de insetos e melhora

significativamente a qualidade de vida dos moradores das áreas afetadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 28 de maio de 2025.

EDUARDO GOMES   CELSO ZUCOLOTO

Vereador Propositor                                    Vereador Propositor